
1 

 

               
       REPUBLIKA HRVATSKA 
BRODSKO-POSAVSKA ŽUPANIJA 
     ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
KLASA: 021-01/21-08/07 
URBROJ: 2178/1-01-21-1 
Slavonski Brod, 23. ožujka 2021. 
 

 

 Na temelju članka 36. Zakona o poljoprivredi (“Narodne novine”, br. 118/18, 
42/20, 127/20), članka 7. Pravilnika o državnim potporama sektoru poljoprivrede i 
ruralnom razvoju (“Narodne novine” br. 7/21), članka 48. Zakona o lokalnoj i 
područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ br. 19/13-pročišćeni tekst, 
137/15, 123/17, 98/19, 144/20), članka 56. i 94. Statuta Brodsko-posavske županije 
(„Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ br. 15/13-pročišćeni tekst, 4/18, 5/20 
i 7/21), te temeljem Županijske razvojne strategije Brodsko-posavske županije do 
2020. godine („Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ br. 18/18) i Odluke o 
produljenju trajanja Županijske razvojne strategije na razdoblje do 31. prosinca 
2021. godine („Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ br. 15/20), a sukladno 
članku 4. i 16. Pravilnika o općim uvjetima dodjele donacija, subvencija i pomoći iz 
Proračuna Brodsko-posavske županije („Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ 
br. 1/19), uz prethodno mišljenje Ministarstva poljoprivrede od 5. ožujka 2021. 
godine (KLASA: 404-01/21-01/73, URBROJ: 525-08/0245-21-2), te u skladu s 
Izvješćem službenika od 2. ožujka 2021. godine o provedenom savjetovanju sa 
zainteresiranom javnošću, Županijska skupština je na 31. sjednici održanoj 23. ožujka 
2021. godine donijela 
 

P R O G R A M 
POTPORA MALE VRIJEDNOSTI U POLJOPRIVREDI  

NA PODRUČJU BRODSKO-POSAVSKE ŽUPANIJE   
ZA RAZDOBLJE 2021.-2027. GODINE   

 
OPĆI UVJETI  

Članak 1. 
 
Ovim Programom utvrđuju se aktivnosti u poljoprivredi za koje će Brodsko-posavska 
županija (u daljnjem tekstu: Županija) u razdoblju od 01. 01. 2021. do 31. 12. 2027. 
godine (u daljnjem tekstu: Program) dodjeljivati potpore male vrijednosti te kriteriji i 
postupak dodjele potpora poljoprivredi. Potpore podrazumijevaju dodjelu 
bespovratnih novčanih sredstava (subvencija) iz Proračuna Županije čiji se iznos 
utvrđuje u proračunu za svaku godinu. 
 
 



2 

 

PRAVNA OSNOVA 
Članak 2. 

 
Sredstva po ovom programu dodjeljuju se za: 
 

- Potpore male vrijednosti usklađene s Uredbom Komisije (EU) br. 1407/2013. 
od 18. prosinca 2013. o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije na de minimis potpore (SL L 352, 24.12.2013.) i izmjenom i 
dopunom Uredbe Komisije (EU) br. 2020/972 (SL L 215/3, 02.07.2020.) o 
primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de 
minimis potpore– u daljnjem tekstu Uredbe 1407/2013 i 2020/972,  
 

- Potpore male vrijednosti usklađene s Uredbom Komisije (EU) br. 1408/2013 
od 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru (SL L 352, 
24. prosinca 2013.) – u daljnjem tekstu: Uredba 1408/2013 i Uredbom 
Komisije (EU) 2019/316 od 21. veljače 2019. o izmjeni Uredbe (EU) br. 
1408/2013 o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske 
unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru (SL L 511, 22. veljače 
2019). – u daljnjem tekstu: Uredba 1408/2013 i Uredba 2019/316. 

 
FINANCIJSKA SREDSTVA 

Članak 3. 
 
Financijska sredstva za provedbu Programa potpore Brodsko-posavske županije u 
poljoprivredi od 2021. do 2027.  godine planirati će se u Proračunu Brodsko-posavske 
županije na Razdjelu 005 - Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu. 
 
TRAJANJE PROGRAMA  

Članak 4. 
 

Program potpora Brodsko-posavske županije u poljoprivredi provoditi će se od 2021. 
do 2027. godine raspisivanjem javnih poziva za pojedine mjere i aktivnosti planirane 
ovim Programom.  

 
Potpore male vrijednosti po ovom Programu mogu se dodjeljivati nakon dobivenog 
pozitivnog mišljenja Ministarstva poljoprivrede o usklađenosti prijedloga Programa s 
pravilima o potporama male vrijednosti u sektoru poljoprivrede (Uredba 1408/2013 i 
2019/316). 
 
CILJEVI PROGRAMA 

Članak 5. 
 

Osnovni cilj dodjele potpora po odredbama ovog Programa, je podizanje razine 
dohodovnosti i konkurentnosti poljoprivredne proizvodnje Brodsko-posavske županije 
te zadržavanje stanovništva u ruralnim područjima Županije. 
 



3 

 

Specifični ciljevi dodjele potpora po odredbama ovog Programa, proizlaze iz 
doprinosa poljoprivrednih gospodarstava ostvarenju, osim proizvodnih i ostalih važnih 
čimbenika: 
 

- prirodnih i krajobraznih (pridonose očuvanju svojstvenog krajolika europskog 
sela i biološkoj raznolikosti ruralnih područja), 

- društvenih (osiguravaju prehranu ljudi, sprječavaju siromaštvo), 
- kulturnih (pridonose očuvanju tradicija, manifestacija i druge materijalne 

baštine te proizvodnju i prodaju lokalnih/regionalnih i nacionalnih proizvoda).  
 

Članak 6. 
 

Prihvatljivi korisnici su: 
1. Za de minimis potpore sukladno Uredbi 1407/2013 i 2020/972: mikro, mala i 

srednja poduzeća (MSP-ovi) upisana u Upisnik obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstva u Brodsko-posavskoj županiji, koja imaju sjedište, odnosno 
prebivalište na području Brodsko-posavske županije ili, 

- poduzetnici, fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik/registar djelatnosti za 
koju traže potporu ili, 

- proizvođačke grupe i organizacije registrirane sukladno Zakonu o uređenju 
tržišta poljoprivrednih proizvoda. 

 
2. za de minimis potpore sukladno Uredbi 1408/2013 i 2019/316 mogu biti fizičke 

i pravne osobe upisane u Upisnik poljoprivrednika ili u Upisnik obiteljskih 
poljoprivrednih gospodarstava, a koji imaju evidentirane poljoprivredne 
površine u ARKOD sustavu sa prebivalištem i sjedištem i poljoprivrednom 
proizvodnjom (poljoprivredno zemljište, stoka, gospodarski objekti i sl.) na 
području Brodsko-posavske županije, te poljoprivredna gospodarstva sa 
sjedištem u Brodsko-posavskoj županiji i poljoprivrednom proizvodnjom izvan 
područja Brodsko-posavske županije, a koja zadovoljavaju kriterije propisane 
za pojedine aktivnosti.  

- poljoprivredno gospodarstvo obuhvaća sljedeće subjekte u poljoprivrednoj 
proizvodnji: obiteljska poljoprivredna gospodarstva, samoopskrbna 
poljoprivredna gospodarstva (SOPG), obrte, trgovačka društva, proizvođačke 
organizacije, udruge i zadruge registrirane za obavljanje poljoprivredne 
djelatnosti.  

 
Specifični uvjeti prihvatljivosti korisnika su: 
- „profesionalni poljoprivrednik“ je korisnik koji je, ako je fizička osoba, upisan u 

Registar poreznih obveznika po osnovi poljoprivrede i obveznik plaćanja doprinosa 
za zdravstveno i mirovinsko osiguranje, odnosno ako je pravna osoba, ima 
najmanje jednog zaposlenika prema satima rada u godišnjem financijskom 
izvještaju poduzetnika za zadnje odobreno računovodstveno razdoblje 

- „ekološki poljoprivrednik“ je korisnik koji je upisan u Upisnik subjekata u ekološkoj 
proizvodnji i posjeduje Potvrdnicu o ekološkoj proizvodnji ili Potvrdnicu o 
proizvodnji u prijelaznom razdoblju za proizvodnju za koju traži potporu 

 



4 

 

- „mladi poljoprivrednik“ je korisnik koji zadovoljava uvjete „profesionalni 
poljoprivrednik“ i ako je fizička osoba, nije stariji od 40 godina (dan prije 
navršavanja 41 godine starosti) na dan podnošenja Zahtjeva za potporu, odnosno 
ako je pravna osoba - trgovačko društvo kod koje u trenutku podnošenja zahtjeva 
za potporu odgovorna osoba trgovačkog društva ispunjava uvjete mladog 
poljoprivrednika fizičke osobe, a ujedno je i vlasnik najmanje 50 % temeljnog 
kapitala trgovačkog društva i posjeduje odgovarajuća stručna znanja i vještine za 
bavljenje djelatnošću za koju traži potporu. 

 
Članak 7. 

 
Za korisnike potpora male vrijednosti koji su u sustavu PDV-a troškovi PDV-a nisu 
prihvatljivi pri odobravanje potpore. 
 
Svi priloženi računi moraju imati dokaz o izvršenom plaćanju. 
 

Članak 8. 
 

1. ULAGANJA U PRIMARNU POLJOPRIVREDNU PROIZVODNJU 
 

Potpore male vrijednosti u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji dodjeljuju se 
sukladno pravilima EU o pružanju državne potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju 
propisanom Uredbom 1408/2013 i 2019/316. 
 
Sukladno članku 1. Uredbe 1408/2013 i 2019/316, ovaj se Program primjenjuje na 
potpore dodijeljene poduzetnicima koji se bave primarnom proizvodnjom 
poljoprivrednih proizvoda, uz iznimku:  

a) potpora čiji je iznos određen na temelju cijene ili količine proizvoda stavljenih 
na tržište;  

b) potpora djelatnostima vezanima uz izvoz, to jest potpora koje su izravno 
vezane uz izvezene količine, potpora za osnivanje i upravljanje distribucijskom 
mrežom ili za neke druge tekuće troškove vezane uz izvoznu djelatnost;  

c) potpora uvjetovanih korištenjem domaćih umjesto uvoznih proizvoda.  
d) Sukladno članku 2. Uredbe 1408/2013 i 2019/316, “poljoprivredni proizvodi” 

znači proizvodi iz Priloga I. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, uz 
iznimku proizvoda ribarstva i akvakulture obuhvaćenih Uredbom Vijeća (EU) 
br. 104/2000. 

 
Članak 9. 

 
Sukladno članku 2., točka 2. Uredbe 1408/2013 i 2019/316 pod pojmom “jedan 
poduzetnik” obuhvaćena su sva poduzeća koja su u najmanje jednom od sljedećih 
međusobnih odnosa:  
 
a) jedno poduzeće ima većinu glasačkih prava dioničara ili članova u drugom 
poduzeću; 



5 

 

b) jedno poduzeće ima pravo imenovati ili smijeniti većinu članova upravnog, 
upravljačkog ili nadzornog tijela drugog poduzeća;  
c) jedno poduzeće ima pravo ostvarivati vladajući utjecaj na drugo poduzeće prema 
ugovoru sklopljenom s tim poduzećem ili prema odredbi statuta ili društvenog 
ugovora tog poduzeća;  
d) jedno poduzeće, koje je dioničar ili član u drugom poduzeću, kontrolira samo, u 
skladu s dogovorom s drugim dioničarima ili članovima tog poduzeća, većinu 
glasačkih prava dioničara ili glasačkih prava članova u tom poduzeću. 
  
Poduzeća koja su u bilo kojem od odnosa navedenih u prvom podstavku točkama (a) 
do (d) preko jednog ili više drugih poduzeća isto se tako smatraju jednim 
poduzetnikom 

 
Članak 10. 

 
Potpore male vrijednosti sukladno Uredbi 1408/2013 i 2019/316, 
dodjeljuju se za slijedeće planirane mjere: 
 
MJERA 1.1. Program potpore za unaprjeđenje govedarstva-krava prvotelki svih pasmina, 
MJERA 1.2. Upravljanje rizicima u poljoprivrednoj proizvodnji, odnosno 
subvencioniranje poljoprivrednika za plaćene premije osiguranja usjeva, sjemenskog i 
sadnog materijala, povrća, cvijeća, višegodišnjih nasada, staklenika, plastenika, 
rasplodne stoke i kokoši nesilica u visini do 25% iznosa uplaćene premije za tekuću 
godinu, 
MJERA 1.3. Potpora mladim poljoprivrednicima, 
MJERA 1.4.  Edukacija i stručno osposobljavanje, 
MJERA 1.5. Kupnja izvornih i zaštićenih pasmina domaćih životinja, 
MJERA 1.6. Umjetno osjemenjivanje, 
MJERA 1.7. Potpora u biljnoj proizvodnji, 
MJERA 1.8. Potpora u stočarskoj proizvodnji, 
MJERA 1.9. Potpora za nabavku mehanizacije, strojeva i opreme za primarnu 
poljoprivrednu proizvodnju, 
MJERA 1.10. Potpora za istraživačke radove i/ili projekte u poljoprivredi. 
 

Članak 11. 

KRITERIJI ZA OSTVARIVANJE POTPORA PO POJEDINIM MJERAMA: 
   
MJERA 1.1. Program potpore za unaprjeđenje govedarstva-krava prvotelki svih 
pasmina 
 
Uvjet za dodjelu potpore: 
Korisnici potpora po ovom Programu su fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik 
poljoprivrednika ili u Upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava, koja su ostavila u 
rasplodu ili kupila junice te ih drže na svojem gospodarstva do oteljenja. 
 
Intenzitet potpore po korisniku:  



6 

 

- do  1.000,00 kuna po steonoj junici nakon prvog teljenja,  
- do 1.200,00 kuna po steonoj junici nakon prvog teljenja za profesionalne i ekološke 

poljoprivrednike, 
- do 1.500,00 kuna po steonoj junici nakon prvog teljenja za mlade poljoprivrednike. 

 
Kriteriji dodjele: 

- potporu male vrijednosti ostvaruje korisnik-uzgajivač junica svih pasmina čije 
su rasplodne životinje visokovalitetne (ženke) upisane u sustav za 
indentifikaciju i registraciju životinja (JRDŽ), 

- korisnik je u obvezi držati junicu prvotelku u stadu do kraja godine u kojoj je 
ostvario pravo na potporu, 

- za životinje koje moraju napustiti gospodarstvo potrebno je dostaviti potvrdu 
Veterinarske ambulante o navedenim razlozima za izlučivanje iz gospodarstva. 
 

MJERA 1.2. Upravljanje rizicima u poljoprivrednoj proizvodnji, odnosno 

subvencioniranje poljoprivrednika za plaćene premije osiguranja usjeva, 

sjemenskog i sadnog materijala, povrća, cvijeća, višegodišnjih nasada, 

staklenika, plastenika, rasplodne stoke i kokoši nesilica za tekuću godinu 

Potpora za plaćenu premiju osiguranja usjeva, sjemenskog i sadnog materijala, povrća, 
cvijeća, višegodišnjih nasada, staklenika, plastenika, rasplodne stoke i kokoši nesilica u 
visini 25%-tnog iznosa od uplaćene premije za tekuću godinu odnosi se na policu 
osiguranja za tekuću godinu od rizika elementarne nepogode, nepovoljnih klimatskih 
prilika koje se mogu izjednačiti s elementarnom nepogodom i drugim nepovoljnim
 klimatskim prilikama, bolesti životinja ili najezdama nametnika bilja i zaštićenih 
životinja. 
 
Uvjet za dodjelu potpore: 

- preslika police osiguranja, 
- prilog polici osiguranja, 
- dokaz o uplati minimalno 1. rate premije osiguranja za tekuću godinu. 

 
Intenzitet potpore po korisniku: 

- 25% iznosa od uplaćene premije osiguranja za tekuću godinu, a najviše do 
10.000,00 kn, 

- 25% iznosa od uplaćene premije osiguranja za tekuću godinu, a najviše do 
12.000,00 kn za profesionalne i ekološke poljoprivrednike, 

- 25% iznosa od uplaćene premije osiguranja za tekuću godinu, a najviše do 
15.000,00 kn za  mlade poljoprivrednike. 

 
MJERA 1.3. Potpora mladim poljoprivrednicima 

 
Korisnik potpore je mladi poljoprivrednik koji obavlja primarnu poljoprivrednu 
djelatnost na poljoprivrednom gospodarstvu, registriran kao obiteljsko poljoprivredno 
gospodarstvo ili obrt za obavljanje poljoprivredne djelatnosti, a stariji od 18 i mlađi 
od 40 godina (dan prije navršavanja 41 godine starosti) na dan podnošenja Zahtjeva 



7 

 

za potporu, koji posjeduju odgovarajuća stručna znanja i vještine te su po prvi put na 
poljoprivrednom gospodarstvu postavljen kao nositelj poljoprivrednog gospodarstva. 
 
Prihvatljiva ulaganja su: 

- kupnja domaćih životinja, višegodišnjeg bilja, sjemena i sadnog materijala 
višegodišnjeg bilja,  

- kupnja, građenje i/ili opremanje zatvorenih/zaštićenih prostora i objekata te 
ostalih gospodarskih objekata uključujući vanjsku i unutarnju infrastrukturu u 
sklopu poljoprivrednog gospodarstva u svrhu obavljanja poljoprivredne 
proizvodnje i/ili prerade proizvoda iz Priloga I. Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije (SL C 202 (2016)), 

- kupnja poljoprivredne mehanizacije, strojeva i opreme, 

- podizanje novih i/ili restrukturiranje postojećih višegodišnjih nasada,  

- uređenje i poboljšanje kvalitete poljoprivrednog zemljišta u svrhu 
poljoprivredne proizvodnje, 

- građenje i/ili opremanje objekata za prodaju i prezentaciju vlastitih 
poljoprivrednih proizvoda uključujući i troškove promidžbe vlastitih 
poljoprivrednih proizvoda,  

- stjecanje potrebnih stručnih znanja i sposobnosti za obavljanje poljoprivredne 
proizvodnje i prerade proizvoda iz Priloga I. Ugovora o EU i 

 
Intenzitet potpore po korisniku: 

- do 50% ukupno prihvatljivih troškova, a najviše do 10.000,00 kn. 
 
MJERA 1.4. Edukacija i stručno osposobljavanje 
 
Potpora za edukaciju i stručno osposobljavanje za rad na poljoprivrednom gospodarstvu. 
 
Sufinanciraju se troškovi pohađanja tečajeva potrebnih za bavljenje primarnom 
poljoprivrednom proizvodnjom nositeljima ili članovima poljoprivrednog gospodarstva. 
  
Uvjeti za dodjelu potpore: 
 

- preslika Uvjerenja/svjedodžbe o završenom stručnom osposobljavanju u tekućoj 
godini provedbe ovog Programa.  

 
Potpora se može ostvariti samo za jedno stručno osposobljavanje u godini do 70% 
ukupnih prihvatljivih troškova, a najviši iznos potpore po gospodarstvu (nositelj i članovi 
upisani u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava) iznosi do 5.000,00 kuna. 
 
 
MJERA 1.5. Kupnja izvornih i zaštićenih pasmina domaćih životinja 
 
Uvjet za dodjelu potpore: 



8 

 

- ostvaruje korisnik za kupnju po rasplodnom grlu/kljunu/komadu uzgojno 
valjane rasplodne izvorne i zaštićene pasmine domaće životinje upisane u 
jedinstveni registar domaćih životinja (JRDŽ), 

- račun za kupnju stoke i domaćih životinja i dokaz o plaćanju. 
 
Intenzitet potpore po korisniku: 
 

- do 50 % ukupno prihvatljivih i dokumentiranih troškova, a najviše do 
10.000,00 kuna godišnje. 

 
MJERA 1.6. Umjetno osjemenjivanje 
 
Korisnici potpora po ovom Programu su fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik 
poljoprivrednika ili u Upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava, koja su izvršila prvo 
osjemenjivanje krava plotkinja i krmača od strane veterinarske stanice ili osposobljene 
fizičke osobe s poljoprivrednog gospodarstva. 
 
Uvjet za dodjelu potpore: 
 

- preslika plaćenog i dokaz o uplati računa Veterinarskoj stanici ili potvrdu o 
osjemenjivanju izdanu od  strane osposobljene fizičke osobe, 

- presliku Uvjerenja o položenom tečaju umjetnog osjemenjivanja (fizička  
osoba) 

 
Intenzitet potpore po korisniku: 
Potpora se odobrava u visini do 100% iznosa troškova po izvršenom osjemenjivanju 
(ne uključujući pregone), a najviše do 10.000,00 kuna godišnje po korisniku.  
 
MJERA 1.7. Potpora u biljnoj proizvodnji 
 
Uključuje slijedeće podmjere:  
 
• 1.7.1. sustavi za navodnjavanje (uključujući i izgradnju/kupnju akumulacijskih sustava),  
• 1.7.2. sustavi za obranu od tuče (stupovi, mreže i dr.),  
• 1.7.3. nabavka opreme za proizvodnju povrća, cvijeća i jagoda u zaštićenom prostoru 
(potpora se ostvaruje za izgradnju/kupnju novih plastenika i prateće opreme za 
proizvodnju povrća, cvijeća i jagoda, uključujući i nabavka folije i opreme za postojeće 
plastenike)  
 
Uvjeti za dodjelu potpora:  
- minimalna površina za koju se može ostvariti potpora za plastenike je 100 m² (dokaz 
podaci iz ARKOD sustava) 
- minimalna površina za ostvarivanje potpore za intenzivne nasade voćnjaka je 0,5 ha, za 
vinograde i bobičasto voće 0,25 ha (dokaz podaci iz ARKOD sustava, odnosno 
vinogradarskog registra).  
 
Intenzitet potpore po korisniku: 



9 

 

- do 50% prihvatljivih troškova po računu, a najviše 10.000,00 kuna po korisniku 
godišnje, 

- do 50% ukupnih troškova po računu, a najviše 12.000,00 kuna po korisniku 
godišnje za profesionalne i ekološke poljoprivrednike, 

- do 70% ukupnih troškova po računu, a najviše 15.000,00 kuna po korisniku 
godišnje za mlade poljoprivrednike. 

 
MJERA 1.8. Potpora u stočarskoj proizvodnji 
 
Uključuje slijedeće podmjere: 

• 1.8.1. kupnja silosa i drugih vrsta spremišta za stočnu hranu  

• 1.8.2. kupnja muzne opreme, mljekovoda i oprema za hlađenje i skladištenje mlijeka  

• 1.8.3. opremanje objekata za uzgoj stoke  

Korisnici potpora po ovom Programu su fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik 
poljoprivrednika ili u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, koji na vlastitom gospodarstvu 
drže krave kombiniranih i/ili mliječnih pasmina goveda koje su evidentirane u JRDŽ-u prije 
objave Javnog poziva. 
 
Intenzitet potpore po korisniku: 

- do 50% prihvatljivih troškova po računu, a najviše 10.000,00 kuna po korisniku 
godišnje, 

- do 50% ukupnih troškova po računu, a najviše 12.000,00 kuna po korisniku 
godišnje za profesionalne i ekološke poljoprivrednike, 

- do 70% ukupnih troškova po računu, a najviše 15.000,00 kuna po korisniku 
godišnje za mlade poljoprivrednike. 

 
MJERA 1.9. Potpora za nabavku mehanizacije, strojeva i opreme za primarnu  
                      poljoprivrednu proizvodnju 

 
Potpora se može ostvariti za nabavu nove mehanizacije, strojeva i opreme za 
primarnu poljoprivrednu proizvodnju, od ovlaštenih trgovačkih društava (trgovaca, 
distributera): 
 
- u povrćarstvu, ratarstvu, voćarstvu, vinogradarstvu, ljekovitom bilju, uljaricama, 
stočarstvu, pčelarstvu i dr.  
 
Potpora se odobrava za nabavu specijaliziranih malčera za voćarstvo i vinogradarstvo 
opremljenih sustavom za unutar rednu obradu.  
 
Intenzitet potpore po korisniku: 

- do 50% prihvatljivih troškova po računu, a najviše 10.000,00 kuna po korisniku 
godišnje, 

- do 50% ukupnih troškova po računu, a najviše 12.000,00 kuna po korisniku 
godišnje za profesionalne i ekološke poljoprivrednike, 

- do 70% ukupnih troškova po računu, a najviše 15.000,00 kuna po korisniku 
godišnje za mlade poljoprivrednike. 



10 

 

MJERA 1.10. Potpora za istraživačke radove i/ili projekte u poljoprivredi 
 
Korisnik potpore je pravna osoba registrirana za znanstvene odnosno istraživačke 
radove koja svoje istraživačke aktivnosti povodi na području Brodsko-posavske 
županije. 
 
Namjena i visina potpore 
Potpora se odobrava za istraživačke projekte primjenjive na poljoprivrednim 
gospodarstvima, a koji su vezani uz navodnjavanje, ratarsku i stočarsku proizvodnju 
te proizvodnju voća i povrća. 
 
Prihvatljivi troškovi su svi troškovi koji su nastali u pripremi i provedbi istraživačkog 
projekta primjenjivog na poljoprivrednim gospodarstvima, a odnose se na rad 
istraživača, troškove instrumenata i opreme koja se upotrebljava za istraživački 
projekt kao i drugi materijalni troškovi koji su nastali u izravnoj vezi s istraživačkim 
projektom. 
 
Intenzitet potpore je do 100% prihvatljivih troškova, a najviše do 50.000,00 kuna. 
 

Članak 12. 
 

2. ULAGANJE U PRERADU I TRŽENJE POLJOPRIVREDNIH PROIZVODA  
 
Uredba komisije broj 1407/2013 i 2020/972 primjenjuje se na potpore male vrijednosti 
koje se dodjeljuju poduzetnicima u svim sektorima osim na:  
 
a) Potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u sektorima ribarstva i 
akvakulture, kako je obuhvaćeno Uredbom (EZ) br. 104/2000 
b) Potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u primarnoj proizvodnji 
poljoprivrednih proizvoda  
c) Potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u sektoru prerade i stavljanja na 
tržište poljoprivrednih proizvoda, u slijedećim slučajevima:  
- Ako je iznos potpore fiksno utvrđen na temelju cijene ili količine takvih proizvoda 
kupljenih od primarnih proizvođača odnosno koje na tržište stavljaju poduzetnici u pitanju; 
- Ako su potpore uvjetovane njihovim djelomičnim i potpunim prenošenjem na primarne 
proizvođače  
d) Potpore za djelatnosti usmjerene izvozu u treće zemlje ili države članice, odnosno 
potpore koje su izravno povezane s izvezenim količinama, s uspostavom i funkcioniranjem 
distribucijske mreže ili s drugim tekućim troškovima povezanim s izvoznom djelatnošću  
e) Potpore koje se uvjetuju uporabom domaćih proizvoda umjesto uvezenih.  
 
Pod pojmom „jedan poduzetnik“ podrazumijeva se sve navedeno u članku 9. ovog 
Programa. 
 

Članak 13. 
 



11 

 

Potpore male vrijednosti sukladno Uredbi 1407/2013 i 2020/972 dodjeljuju se 

za sljedeće planirane mjere: 

MJERA 2.1. Ulaganja u modernizaciju i povećanje konkurentnosti poduzetnika u preradi i 

stavljanju na tržište poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda, 

MJERA 2.2. Označavanje i certificiranje proizvoda, 

MJERA 2.3. Promocija proizvoda 

MJERA 2.4. Potpora za istraživačke radove i/ili projekte u poljoprivredi 
 
 

Članak 14. 
 
KRITERIJI ZA OSTVARIVANJE POTPORA PO POJEDINIM MJERAMA: 
 

MJERA 2.1. Ulaganja u modernizaciju i povećanje konkurentnosti poduzetnika u 

preradi i stavljanju na tržište poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda 

 

Uključuje slijedeće podmjere: 

2.1.1. SEKTOR POVRĆARSTVA (uključujući proizvodnju jagoda i gljiva) I CVJEĆARSTVA 
(uključujući proizvodnju ljekovitog i začinskog bilja) 

2.1.1.1. nabava nove opreme za pripremu vlastitog povrća (uključujući jagode i 
gljive) i cvijeća (uključujući ljekovito i začinsko bilje) za prodaju potrošačima na 
prodajnom mjestu (oprema za berbu, skladištenje, hlađenje, čišćenje, sušenje, 
zamrzavanje, sortiranje i pakiranje), 

2.1.1.2. nabava nove opreme za doradu i preradu povrća i cvijeća i njegovo stavljanje 
na tržište. 

 
2.1.2. SEKTOR VOĆARSTVA 

2.1.2.1. nabava nove opreme za pripremu vlastitog voća za prodaju potrošačima na 
prodajnom mjestu (oprema za berbu, skladištenje, hlađenje, čišćenje, sušenje, 
zamrzavanje, sortiranje i pakiranje), 

2.1.2.2. nabava nove opreme za doradu i preradu voća i njegovo stavljanje na tržište. 
 
2.1.3. SEKTOR VINOGRADARSTVA I VINARSTVA 

2.1.3.1. nabava nove opreme za doradu i preradu grožđa, proizvodnju i čuvanje vina, 
te njegovo stavljanje na tržište. 

 
2.1.4. SEKTOR STOČARSTVA 
2.1.4.1 nabava nove opreme za preradu i stavljanje na tržište mlijeka i mliječnih 

proizvoda, pčelinjih proizvoda, jaja i riba. 
 
Uvjeti za dodjelu potpore: 

- prihvatljivi troškovi u potpunosti plaćeni dobavljaču robe, odnosno usluge, 
- korisnik mora imati registriran ili odobren objekt u poslovanju s hranom. 

 
Intenzitet potpore po korisniku: 

- do 50% vrijednosti ulaganja, a najviše do 10.000,00 kuna, 



12 

 

- do 50% vrijednosti ulaganja, a najviše do 12.000,00 kuna za profesionalne i 
ekološke poljoprivrednike, 

- do 70% vrijednosti ulaganja, a najviše do 15.000,00 kuna za mlade 
poljoprivrednike. 

 
MJERA 2.2. Označavanje i certificiranje proizvoda, 

 

Uključuje slijedeće podmjere: 

2.2.1. uvođenje i obnavljanje standarda i sustava kontrole kvalitete u 
poljoprivrednu proizvodnju (HACCP, GLOBALGAP, ISO, Vodič dobre 
higijenske prakse u preradi poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda, ostale 
oznake koje utječu na povećanje kvalitete i sigurnosti hrane, uključujući 
oznake sljedivosti), 

2.2.2. proizvođača i prerađivača u ekološkoj proizvodnji poljoprivrednih i 
prehrambenih proizvoda. 

Uvjet za dodjelu potpore: 
- važeći dokaz/potvrda/potvrdnica, odnosno račun za prodani ekološki proizvod s 

potvrdom obavljene analize proizvoda koju izdaje tijelo ovlašteno za uvođenje, 
kontrolu, označavanje i certifikaciju na ime korisnika usluge označavanja i 
certificiranja proizvoda, 

- prihvatljivi troškovi u potpunosti plaćeni isporučitelju usluge. 

Intenzitet potpore po korisniku:  
- do 50 % ukupno prihvatljivih troškova, a najviše do 10.000,00 kuna, 
- do 50 % ukupno prihvatljivih troškova, a najviše do 12.000,00 kuna za 

profesionalne i ekološke poljoprivrednike, 
- do 70 % ukupno prihvatljivih troškova, a najviše do 15.000,00 kuna za mlade 

poljoprivrednike, 
 
MJERA 2.3. Promocija proizvoda 

2.3.1 opremanje proizvoda, 
2.3.2 priprema za izradu promotivnog materijala, 
2.3.3. oglašavanje, 
2.3.4. web stranica, 
2.3.5. nastup na tržištu i sajmovima, 
2.3.6. trošak kupnje izložbeno-prodajnog štanda 
 
Uvjeti za dodjelu potpore: 

- kod podmjere 2.3.1. prihvatljiv je samo trošak idejnog rješenja, dizajna, grafičke 
pripreme za tisak koji se odnosi na ukupno opremanje proizvoda (za znak, etiketu i 
prateću ambalažu za proizvod), a prihvatljivi će biti samo računi na kojima je jasno i 
nedvojbeno iskazani navedeni troškovi, 

- kod podmjere 2.3.2. prihvatljiv je samo trošak pripreme za izradu promotivnih 
materijala (baner, letak, brošura, katalog, plakat, posjetnica, film, DVD, majice, 
kape, olovke i ostali materijali koji se koriste u promotivne svrhe), a prihvatljivi će 
biti samo računi na kojima je jasno i nedvojbeno iskazani navedeni troškovi, 



13 

 

- kod podmjere 2.3.3. prihvatljiv je trošak oglašavanja na društvenim mrežama, 
televiziji, radiju i/ili u tiskanim medijima, 

- kod podmjere 2.3.4. prihvatljiv je trošak web stranica (izrada/dizajn ili redizajn web 
stranice, trošak domene, trošak web hostinga, održavanje web stranice), 

- kod podmjere 2.3.5. prihvatljivi su samo troškovi kotizacije za sajam/izložbu, trošak 
promocije u sajmenom katalogu, trošak najma i trošak uređenja izložbeno-
prodajnog prostora, trošak kotizacije za ocjenjivanje proizvoda i trošak slanja 
uzoraka na inozemna ocjenjivanje/izložbe, 

- kod podmjere 2.3.6. prihvatljivi su troškovi u potpunosti plaćeni dobavljaču, 
odnosno izrađivaču izložbeno-prodajnog štanda. 
 

Neprihvatljivi troškovi: 
- troškovi smještaja i puta za sajam/izložbu. 

 
Intenzitet potpore po korisniku:  

- do 50% ukupno prihvatljivih troškova, a najviše do 10.000,00 kuna po pojedinoj 
podmjeri, 

- do 50% ukupno prihvatljivih troškova, a najviše do 12.000,00 kuna po pojedinoj 
podmjeri za profesionalne i ekološke poljoprivrednike, 

- do 70% ukupno prihvatljivih troškova, a najviše do 15.000,00 kuna po pojedinoj 
podmjeri za mlade poljoprivrednike, 
 

MJERA 2.4. Potpora za istraživačke radove i/ili projekte u poljoprivredi 
 

Korisnik potpore je pravna osoba registrirana za znanstvene odnosno istraživačke 
radove koja svoje istraživačke aktivnosti povodi na području Brodsko-posavske 
županije. 
 
Namjena i visina potpore 
Potpora se odobrava za istraživačke projekte primjenjive na poljoprivrednim 
gospodarstvima, a koji se odnose na tržište i marketing u poljoprivredi, u području 
prerade, skladištenja i čuvanja poljoprivrednih proizvoda. 
 
Prihvatljivi troškovi su svi troškovi koji su nastali u pripremi i provedbi istraživačkog 
projekta primjenjivog na poljoprivrednim gospodarstvima, a odnose se na rad 
istraživača, troškove instrumenata i opreme koja se upotrebljava za istraživački 
projekt kao i drugi materijalni troškovi koji su nastali u izravnoj vezi s istraživačkim 
projektom. 
 
Intenzitet potpore je do 100% prihvatljivih troškova, a najviše do 50.000,00 kuna. 
 
POSTUPAK DODJELE POTPORA MALE VRIJEDNOSTI  
 

Članak 15. 
 



14 

 

Potpore male vrijednosti dodjeljuju se na osnovu podnesenih zahtjeva korisnika i 
priložene propisane dokumentacije, temeljem raspisanog Javnog poziva za 
podnošenje zahtjeva.  
 
Pravo na dodjelu potpore temeljem ovoga Programa nije moguće ostvariti za 
ulaganje za koje je ili će biti dodijeljena potpora iz drugoga javnog izvora (proračun 
jedinice lokalne samouprave, drugi javni izvori).  
 
Za pojedinu aktivnost korisnik može ostvariti pravo na jednu dodjelu potpore unutar 
pojedine mjere prema specifičnim uvjetima prihvatljivosti korisnika (samoopskrbno 
poljoprivredno gospodarstvo, obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo, „profesionalni 
poljoprivrednik, „ekološki poljoprivrednik ili „mladi poljoprivrednik) te po više 
mjera/podmjera iz ovog Programa. Potpore male vrijednosti dodjeljuju se u skladu s 
raspoloživim sredstvima do iskorištenja istih planiranih u Proračunu Brodsko-
posavske županije za tekuću godinu. 
 
Javni poziv za podnošenje zahtjeva u tekućoj godini raspisuje Upravni odjel za 
gospodarstvo i poljoprivredu na temelju odluke Župana. 
 
Javni poziv sadrži: prihvatljive korisnike, popis mjera i kriterija za dodjelu potpora, 
potrebna dokumentacija koja se prilaže uz zahtjev, rokove i način podnošenja 
zahtjeva, način kontrole namjenskog utroška dobivenih sredstava i podatke o 
informacijama.  
 
Javni poziv za podnošenje zahtjeva u tekućoj godini, raspisat će se nakon donošenja 
Programa, a objavit će se na internetskim stranicama Brodsko-posavske županije.  
 
Obrasci zahtjeva bit će dostupni uz objavljeni javni poziv na internetskoj stranici 
Brodsko-posavske županije www.bpz.hr ili se mogu preuzeti u Upravnom odjelu za 
gospodarstvo i poljoprivredu.  
 
Postupak obrade podnesenih zahtjeva za pojedinu mjeru iz ovog Programa provodi 
Povjerenstvo za potpore na području Brodsko-posavske županije (u daljnjem tekstu: 
Povjerenstvo) koje imenuje Župan Brodsko-posavske županije.  
Povjerenstvo može, po potrebi zatražiti i dodatnu dokumentaciju radi jasnijeg 
obrazloženja zahtjeva korisnika potpore.  
 
Zahtjevi se rješavaju prema redoslijedu dospijeća i do utroška proračunskih 
sredstava.  
 
Na osnovu provedenog javnog poziva i kontrole pristiglih zahtjeva, a na prijedlog 
Povjerenstva Župan Brodsko-posavske županije donosi Odluku o dodjeli potpore male 
vrijednosti. Odluka o dodjeli potpore male vrijednosti objavljuje se na internetskoj 
stranici Brodsko-posavske županije u roku od 15 dana od dana donošenja Odluke o 
dodjeli potpore male vrijednosti.  
 



15 

 

Potpora male vrijednosti smatra se dodijeljenom u trenutku potpisivanja Ugovora koji 
Brodsko-posavska županija zaključi s određenim korisnicima u provođenju Programa.  
 
Najviši iznos potpore koju jedan korisnik potpore može ostvariti iz Proračuna 
Brodsko-posavske županije u godinama provedbe ovog Programa po svim osnovama 
potpora male vrijednosti je do 100.000,00 kuna po korisniku godišnje. 
 
POTREBNA DOKUMENTACIJA   
 

Članak 16. 
 
Zahtjev za dodjelu potpore male vrijednosti podnosi se Upravnom odjelu za 
gospodarstvo i poljoprivredu Brodsko-posavske županije u pisanom obliku na 
propisanom obrascu zahtjeva. Uz zahtjev, podnositelj prijave prilaže odgovarajuću 
dokumentaciju, određenu u obrascu zahtjeva i javnom pozivu. 
 
Podnositelj prijave uz zahtjev, ovisno o mjeri za koju podnose zahtjev prilažu 
sljedeće: 
- preslika računa (R1, R2), na ime nositelja ili člana poljoprivrednog 

gospodarstva, za provedeno ulaganje i dokaz o plaćenim prihvatljivim 
troškovima koji su nastali i plaćeni u tekućoj godini u kojoj se podnosi zahtjev 
za potporu, 

- potvrdu Porezne uprave o nepostojanju duga na ime javnih davanja ne starija 

od 30 dana od dana podnošenja zahtjeva ili potvrdu Porezne uprave o 

postojanju duga na ime javnih davanja iz  koje je razvidno da je odobrena 

obročna otplata duga ili odgoda naplate; 

- dokaz o upisu u Upisnik poljoprivrednika / Upisnik obiteljskih poljoprivrednih 

gospodarstava ili Upisnik ekoloških proizvođača (preslika rješenja ili preslika 

prve stranice LIST A Zahtjeva za potporu od APPRRR u tekućoj godini);  

- izjavu o dodijeljenim potporama male vrijednosti u sektoru poljoprivrede (na 
propisanom obrascu) sukladno članku 6. Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013, 
2019/316 i Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013 i 2020/972.; 

- ostala dokumentacija propisana uz određene mjere (podmjere) iz Programa. 
 
 

Članak 17. 
 
Sukladno članku 3. Uredbi Komisije br. 1408/2013 i 2019/316, ukupan iznos de 
minimis potpore koja se dodjeljuje jednom poduzetniku ne smije prelaziti iznos od 
20.000,00 EUR-a tijekom razdoblja od tri fiskalne godine, te se ta gornja granica 
primjenjuje bez obzira na oblik ili svrhu potpore.  
 
Sukladno članku 3. Uredbe Komisije br. 1407/2013 i 2020/972, ukupan iznos de 
minimis potpore koja se dodjeljuje jednom poduzetniku ne smije prelaziti iznos od 
200.000 EUR-a tijekom razdoblja od tri fiskalne godine.  
 



16 

 

Trogodišnje razdoblje ocjenjuje se na pomičnoj osnovi tako da se pri svakoj novoj 
dodjeli de minimis potpore uzimaju u obzir ukupan iznos de minimis potpore 
dodijeljen u predmetnoj fiskalnoj godini te tijekom prethodne dvije fiskalne godine. 
 
Sukladno članku 6. Uredbe 1408/2013 i 2019/316 te Uredbe 1407/2013 i 2020/972, 
podnositelj zahtjeva mora svom zahtjevu priložiti izjavu o iznosima dodijeljenih 
potpora male vrijednosti u sektoru poljoprivrede iz drugih izvora tijekom prethodne 
dvije fiskalne godine i u tekućoj fiskalnoj godini. 
  
Davatelj potpore dužan je korisniku potpore dostaviti obavijest da mu je dodijeljena 
potpora male vrijednosti sukladno Uredbi 1408/2013 i 2019/316 i Uredbi 1407/2013 i 
2020/972. 
Davatelj potpore će bilježiti i prikupljati sve informacije u vezi s primjenom ovog 
Programa. Takvi zapisi će sadržavati sve informacije koje su potrebne kako bi se 
pokazalo da su ispunjeni svi uvjeti iz Uredbe 1408/2013 i 2019/316 i Uredbe 
1407/2013 i 2020/972.  
 
Zapise koji se odnose na ovaj Program davatelj potpore će čuvati 10 fiskalnih godina 
od datuma kada je dodijeljena posljednja pojedinačna potpora u okviru ovog 
Programa. 
 
Davatelj potpore dužan je dostaviti Ministarstvu poljoprivrede izvješće o dodijeljenim 
potporama male vrijednosti sukladno Uredbi 1408/2013 i 2019/316 najkasnije u roku 
od 15 dana od dodjele potpore male vrijednosti na propisanom obrascu Izvješća o 
potporama male vrijednosti Ministarstva poljoprivrede. 
 
Davatelj potpore dužan je dostaviti Ministarstvu financija podatke o dodijeljenim 
potporama male vrijednosti sukladno Uredbi 1407/2013 i 2020/972 u Internet 
aplikaciji registra državnih potpora male vrijednosti bez odgode, po dodjeli uz 
popratni dopis potpisan i ovjeren od strane ovlaštene osobe davatelja potpore male 
vrijednosti. 
 
KONTROLA  

Članak 18. 
 
Korisnik potpore dužan je omogućiti davatelju potpore kontrolu namjenskog utroška 
dobivene potpore.  
 
 
POVRAT SREDSTAVA  

Članak 19. 
 
Korisnik koji nenamjenski utroši odobrena sredstva, dužan je odobrena sredstva 
vratiti u županijski proračun i gubi pravo sljedećih pet godina na sredstva potpore u 
poljoprivredi iz proračuna Brodsko-posavske županije.  

 
 



17 

 

Članak 20. 
 
Bespovratna sredstva u okviru ovog Programa dodjeljuju se putem javnog poziva na 
dostavu projektnih prijava, a provedba je transparentna, u skladu s člankom 4. i 6. 
Uredbe i zajedničkim nacionalnim pravilima. 
 
Brodsko-posavska županija će bilježiti i prikupljati sve informacije u vezi s primjenom 
ovog Programa. Takvi zapisi će sadržavati sve informacije koje su potrebne kako bi 
se pokazalo da su ispunjeni uvjeti iz Uredbe. Zapise koji se odnose na ovaj Program 
davatelj potpora će čuvati 10 fiskalnih godina od datuma kada je dodijeljena 
posljednja pojedinačna potpora u okviru ovog Programa.  
 
Program i poziv za dostavu projektnih prijava objavljuje se na mrežnim stranicama 
Brodsko-posavske županije www.bpz.hr. 
 
STUPANJE NA SNAGU  

Članak 21. 
 
Ovaj Program stupa na snagu osam (8) dana od dana objave u „Službenom vjesniku 
Brodsko-posavske županije“. 
 
 
 
 

                             PREDSJEDNIK  
                                                 ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE   
 
 
                                Pero Ćosić, dipl.ing.građ. 

 
 
 
 
 
Dostaviti: 

1. Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu 
2. Redakcija „Službenog vjesnika Brodsko-posavske županije“ 
3. Dokumentacija 
4. Pismohrana                                      

http://www.bpz.hr/

